[image: GERBG]
4
	ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	[bookmark: _GoBack]06.02.2026

	№
	43-П

	г. Киров

О развитии кадрового потенциала в сфере
сельскохозяйственного производства на территории
Кировской области
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации
от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», Законом Кировской области от 05.05.2025 № 388-ЗО «О мерах по развитию кадрового потенциала в сфере сельскохозяйственного производства на территории Кировской области» в целях формирования кадрового состава, обладающего инновационным подходом к делу, способного обеспечить эффективное функционирование отрасли в современных условиях, а также в целях реализации государственной программы Кировской области «Агропромышленный комплекс», утвержденной постановлением Правительства Кировской области от 26.06.2025 № 325-П «Об утверждении государственной программы Кировской области «Агропромышленный комплекс», Правительство Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок предоставления субсидий из областного бюджета на развитие кадрового потенциала в сфере сельскохозяйственного производства на территории Кировской области организациям, индивидуальным предпринимателям, признанным сельскохозяйственными товаропроизводителями в соответствии со статьей 3 Федерального закона
от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства», согласно приложению № 1.
2. Утвердить перечень профессий, специальностей и направлений подготовки, имеющих приоритетное значение для развития кадрового потенциала в сфере сельскохозяйственного производства на территории Кировской области, согласно приложению № 2.
3. Утвердить перечень сельских населенных пунктов, поселков городского типа и межселенных территорий, расположенных на территории Кировской области, согласно приложению № 3.
4. Установить, что отбор организаций, индивидуальных предпринимателей, признанных сельскохозяйственными товаропроизводителями в соответствии со статьей 3 Федерального закона
от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства», для предоставления субсидий из областного бюджета на развитие кадрового потенциала в сфере сельскохозяйственного производства на территории Кировской области осуществляется в порядке, определенном настоящим постановлением.
5. Утвердить Порядок индексации размеров мер государственной поддержки, установленных частью 1 статьи 3 Закона Кировской области от 05.05.2025 № 388-ЗО «О мерах по развитию кадрового потенциала в сфере сельскохозяйственного производства на территории Кировской области», согласно приложению № 4.
6. Признать утратившими силу постановления Правительства Кировской области:
6.1. От 03.03.2008 № 123/58 «О предоставлении субсидий из областного бюджета на кадровое обеспечение агропромышленного комплекса».
6.2. От 01.08.2008 № 141/314 «О внесении изменений в постановление Правительства области от 03.03.2008 № 123/58».
6.3. От 11.01.2009 № 158/564 «О внесении изменений в постановление Правительства области от 03.03.2008 № 123/58».
6.4. От 26.05.2009 № 12/124 «О внесении изменений в постановление Правительства области от 03.03.2008 № 123/58».
6.5. От 20.05.2010 № 52/220 «О внесении изменений в постановление Правительства области от 03.03.2008 № 123/58».
6.6. От 25.04.2011 № 101/156 «О внесении изменений в постановление Правительства Кировской области от 03.03.2008 № 123/58».
6.7. От 10.05.2012 № 151/261 «О внесении изменений в постановление Правительства Кировской области от 03.03.2008 № 123/58».
6.8. От 28.12.2012 № 189/890 «О внесении изменений в постановление Правительства Кировской области от 03.03.2008 № 123/58».
6.9. От 24.02.2014 № 250/135 «О внесении изменений в постановление Правительства Кировской области от 03.03.2008 № 123/58».
6.10. От 14.04.2015 № 33/182 «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Кировской области».
6.11. От 09.07.2015 № 48/384 «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Кировской области».
6.12. От 25.02.2016 № 86/107 «О внесении изменений в постановление Правительства Кировской области от 03.03.2008 № 123/58».
6.13. От 08.02.2017 № 44/77 «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Кировской области».
6.14. От 19.12.2017 № 144-П «О приостановлении действия постановления Правительства Кировской области от 03.03.2008 № 123/58».
6.15. От 06.11.2020 № 574-П «О приостановлении действия постановления Правительства Кировской области от 03.03.2008 № 123/58».
6.16. От 26.12.2023 № 745-П «О приостановлении действия постановления Правительства Кировской области от 03.03.2008 № 123/58
«О предоставлении субсидий из областного бюджета на кадровое обеспечение агропромышленного комплекса».
7. Контроль за выполнением постановления возложить на министерство сельского хозяйства и продовольствия Кировской области.
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие
с 01.01.2026.
Председатель Правительства
Кировской области    М.А. Сандалов
image1.png